
ROMÂNIA 

 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

 

JUDEȚUL TELEORMAN 

INSTITUȚIA PREFECTULUI - JUDEȚUL TELEORMAN 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TELEORMAN 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 3 din 09.06.2024 

 

În scopul gestionării corespunzătoare a situaţiilor de urgenţă ce se pot produce ca urmare a 

manifestării fenomenelor meteorologice periculoase menționate în avertizarea meteorologică 

emisă de  Administrația Națională de Meteorologie nr. 51 din 08.06.2024 conform căreia județul 

Teleorman se află sub Cod Portocaliu în perioada 09.06.2024, ora 10:00 – 11.06.2024, ora 10:00, 

având în vedere: 

- HG nr. 1491/2004 pentru aprobarea regulamentului-cadru privind structura 

organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații 

de urgență, cu modificările și completările ulterioare - art. 10, alin. (3), art. 11,lit, a), 

- OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară 

în data de 09.06.2024, la convocarea preşedintelui, potrivit dispoziţiilor art. 10 alin. 1 şi 2 şi art. 

11 din Regulamentul - cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 

comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, aprobat prin H.G. nr. 1491/2004, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

ART. 1. În perioadele în care județul Teleorman se află sub incidența 

atenționărilor/avertizărilor meteorologice vizând caniculă, temperaturi extreme și discomfort 

termic, la nivelul unităților administrativ-teritoriale din județul Teleorman, primarii vor dispune 

punerea în aplicare a măsurilor ce se impun în vederea asigurării protecției populației, a bunurilor 

materiale și a animalelor, potrivit prevederilor legale în vigoare și în conformitate cu precizările 

și dispozițiile comunicate de către Instituția Prefectului - Județul Teleorman, astfel: 

 - întocmirea și actualizarea la nivelul localităților a evidenței persoanelor aflate în 

dificultate și a căror stare de sănătate poate fi influențată negativ de caniculă; 



 - dispunerea de către președinții CLSU a măsurilor preventive ce se impun pentru această 

categorie de beneficiari și monitorizarea acestora de către asistenții sociali de la nivelul fiecărei 

unități administrativ-teritoriale; 

- dispunerea de către președinți CLSU a măsurilor preventive ce se impun pentru 

beneficiarii centrelor rezidențiale private de pe raza U.A.T.- urilor. 

 

ART. 2. Măsurile de prevenire a efectelor periculoase pentru sănătatea populației în 

perioadele caniculare vor fi diseminate către populație și operatorii economici de către președinții 

comitetelor locale pentru situații de urgență din județul Teleorman, conform anexelor la prezenta 

hotărâre, parte integrantă a acesteia. 
 

ART. 3. Pentru perioadele menționate la art. 1 conducătorii instituțiilor publice, 

structurilor deconcentrate și operatorilor economici vor dispune măsurile ce se impun în vederea 

prevenirii și gestionării consecințelor fenomenelor meteorologice periculoase prognozate, în 

conformitate cu competențele ce le sunt atribuite potrivit dispozițiilor legale în vigoare, sub 

coordonarea Instituției Prefectului - Județul Teleorman. 
 

ART. 4.  Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent, 

membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman, Comitetelor locale pentru 

situații de urgență și Ministerului Afacerilor Interne. 

 

 

PREŞEDINTELE CJSU TELEORMAN  

PREFECT  

Valentina-Veronica MITRAN-PITICU 

 

 

 

 

 

 

Alexandria  

Nr. 3 din 09.06.2024  

 



                        ANEXA nr. 1 la 

Hotărârea CJSU Teleorman nr.  3  din 09.06.2024 

 

 

MĂSURI 

care se pun în aplicare la nivelul unităților administrativ teritoriale din județul Teleorman 

la primirea avertizărilor privind perioadele caniculare 

 

 
 

6.        Anunțarea urgențelor prin serviciul unic 112; 
 

 



 



  

25.  Informarea Inspectoratului pentru Situații de Urgență „A.D.GHICA” al județului 

Teleorman asupra situațiilor existente și a celor nou apărute; 

 

26.  Menținerea legăturii, în permanență, cu organele angrenate în gestionarea unor astfel de 

situații (Serviciul de Ambulanță Județean, Direcția de Sănătate Publică Teleorman, Apa Serv 

Teleorman, Centrul Meteorologic Regional Muntenia etc.).  

 

Comitetele locale pentru situații de urgență vor completa măsurile mai sus enumerate, în 

funcție de situația concretă la nivelul unității administratirv-teritoriale, având permanent în 

atenție siguranța cetățenilor și limitarea sau reducerea efectelor negative provocate de 

fenomenele periculoase prognozate/manifestate. 

 



 

ANEXA nr. 2 la  

Hotărârea CJSU Teleorman nr. 3 din 09.06.2024 

 

 

 MĂSURI 

de prevenire a efectelor periculoase pentru sănătatea populației  

în perioadele caniculare 

 

 


